Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

De communione laicorum sub utraque specie

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

De cōione sub vtraq; spē.

les corrumptū omnē ordīne hierarchicū / nedum in ecclēsia/sed etiā in seculari polīcia. Tales nibilominus protestantur se si dem catholicam tenere/et cum euocantur querunt subterfugia sophistica/et captio/nae r̄isiones/et linguis et linguis loquūt. Tales inficerunt regnum anglie/ destru/erunt studium pragense/et vlc̄ ad scociā venerunt. Et prochdolor experimur/in hoc regnum qualiter multiplicati sunt su/ per numerū qui ad seditiones et rebellio/nes contra omnē dominationē eriguntur et nolunt q̄ infima p̄ media reducantur in/deum/sed p̄stituunt se iudices et sup̄mos.

Finis.

Incipit tractatus

magistri Johannis de Herson cōtra here/fim de cōmūicatione laicorum sub vtraq; specie.

Oblatrus iuxta senio/rum hui⁹ sacri concilij Constantiē monitio/nem generalem/nōn ul/la que concernūt expu/gnationē heresum et he/rezieorū nostri tempis/nominatum secte nouiter exorte/et protin⁹ iudicialiter dammate/de necessitate cōmunicandi laicos subvtraq; specie. panis sci/lacet et vini/profero cum euangelica pau/percula duo minuta/que dici possunt du/plex ille denarius quem samaritanus pro/tulit et dedit stabulario p̄ cura vulnerati/vnus denarius decē regulas speculatinas/alter decem praticas habet inscriptas.

Prima. Scriptura sacra est fidei regula/contra quā bene intellectam/nō est admittenda auctoritas. ratio homis cuiuscūq; nec aliqua cōsuetudo. nec constitutio. nec obseruatio valet. si contra sacramscriptu/ram militare cōuincatur. hec regula fun/damentū est cōmune nobis et hereticis q̄s impugnare conamur.

Propterea conce/dimus et approbam⁹ omnes vel auctorita/tes vel rationes que hanc probant/p̄ quāto nō ad aliud probandum p̄ eos ducunt vel induci quererētur.

Quāobzē sacramscriptura debet considerari/quasi sit vna propositio copulativa/cōnectens singula s p/tes. et vnam cōfirmans per alteram/eluci-

dans et exponens. quoniā si propositio/a/liqua sacrescripture posita assertive p̄ au/crezem suum/qui est spiritus sanctus/est falsa. tota sa cōscripture sicut dicit Augu/sti. vacillaret auctoritas. quia similē est ra/tio assentiendi per fidem cuicunq; propo/sitioni signatae in sacra scriptura. ita vni/si/cut alteri. scilicet auctoritas diuine reuelationis. que vtrōbiq; cōmuni est ratio cre/dendi.

Secunda. Scriptura sacra dū/consideratur in aliqua sui parte v̄l propo/sitione/non est tenenda in solis terminis illius propositionis/aut in illo sensu quē illa propositione sic p̄ se et nude considerata facit.

Bed conferenda est et concordanda p̄ comparationem ad alios sacrescripture passus. Patet hec regula et precedenti/et p̄ exempla manifesta/qualia sunt innumerā. Dicit itaq; christus Matth. v.11. Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. si quis voluerit in hac precisa forma l'sen/tentia stare/non admissa quacunq; colla/tione ip̄ius cum alijs. sicut iumentos alijs quos esse tales notat Augusti. de ciuitate dei. xxi. constat q̄ errabat manifeste/po/nendo q̄ sola fides sufficit i baptismō ad salutem/sine alijs virtutibus. sicut traherent alijs ex simili verbo christi. Qui credit in me habet vitam eternam. Amplius ar/guendo ad homines sic. Inducerem⁹ illud christi Joh. vi. Ego sum panis viuus/q̄ de celo descendī. si quis manducauerit et hoc pane viuet in eternum. Attamen fin istos nō sufficit manducatio solius panis id est sumptio corporis. sed requiritur bis/bitio sanguinis.

Tertia. Sacra scriptura potest et debet in suis partibus et parti/aliis assertionibus/reuerenter et humili/ter et diligenter expositionē recipere/ con/cordando passum cum passu et vnum p̄ al/terum indicando.

Sequitur et preceden/tibus. Et quia sic sit in omnibus alijs sci/entia et doctrinis/in quibus intēto et sen/sus enim dicti trahitur ex alijs/ex q̄bus apparet intentio dicentis. quoniā fin Di/larum intelligentia dicitur; et causis est assumēda dicendi.

Alioquin plura essent mendacia et contradictiones i qualibz sci/entiarum. et precipue in sacra et diuina q̄s essent veritates in omni modo loquēdi cō/muni.

Quarta. Scriptura sacra in ex/positione partium suarum requisuit et re/quirit homines primo predictos ingeni o

Sac N 3p̄ vna

scdo exercitatos studio. tertio huius i*iii*
dicio. q*rto* im*u*es ab affectato vicio. p*z* q*m*
ex opposito alteri⁹ isto^z q*tuo*. sol*z* facil
lime falsus intellect⁹ scripture suboriri. vt
si sit h*o* hebet*z* ingen*u*. si iners*z* neglecto*z*
studij. si sup*b*i*z* arroganc*z* iudic*u*. si den*u*
q*s* fuerit insect*z* et depuat*z* ex affectu alicui
ius vici*z*. q*m* excecat tales malicia eorum.
Possent ista et isto*z* quodlib*z* tam auctorita
tib*z* ex*e*p*l*is et r*o*ib*z* multiplicis declarati
ri. q*z* nota sunt doce*z*. et alibi satis inueni
untur breuitat*z* amor linquit. **Q**uinta
Scriptura sacra in sui p*o*maria expositione
ne habuit ho*ies* eruditos no*n* sol*u* huma
na ratiocinatio*z* v*l* studio. sed diuina reue
latione et inspiratio*z* sp*u*sancti. Patet de
apl*is* et alijs de q*b*us loqui*z* lucas in acti
bus apl*o*z. c. xii. Et paulus plures emu
nerat diuisio*es* gr*az*. inter q*s* interpreta
tio f*m*on*u* et f*m*o scientie et f*m*o doctrine.
E*o*pandi i*g*is sunt doctores in expositio*ne*
sacred scripture cu*m* docto*rib*z et illi q*s* constat
h*o*re*z* dictiones positas in p*o*cedenti regula*z*
serendi sunt no*n* h*o*ritib*z*. H*o*st h*o*ntes renela
tione. no*n* habentib*z* ea. Et dona grat*u* da
ta possidetes no*n* possidetib*z* ea. ceter*z* pari
bus. Et proinde quinc*z* ac reprehendit*z* q*r*
und*u* arrogat*z* modernoz*z* usurpantiu*z*
sibi illa de psalmo. Sup o*e*s docete me
intelli*z* Et iter*z*. Sup senes intelli*z* Et
iter*z*. Sup inimicos meos prud*er*e me fe
cisti. Sed utinaz aduerterent si vere sint
eis cause q*z* iungunt*z*. q*z* testimonia tua ex*q*
sui*z* et lex tua meditatio mea est. et reliqua.
Sexta. Scriptura sacra no*n* ita recipi
enda est nude*z* et insolidu*z*. p*o*ceptis alijs tra
ditionib*z* ho*im* q*m* debeat ad intelligenc*u*
vera*z* ipsius h*o*ndam*z* iurib*z* h*u*anis*z* et cano
nib*z* et decretis*z* et glosis scri*o*z docto*z* fre
quenter*z* h*u*iliter*z* v*ti*. P*z* et p*o*cedentibus.
pt*z* eti*z* ex modo que tenet*z* heretic*z* q*s* n*u*c
impugnam*z* q*z* doctores valde diligenter
allegant*z* p*z* suis assertio*nis* colo*z*adis*z*
corrobo*z*adis*z*. Et tales*z* q*s* sunt aliqu*z* nulli
us auctoritat*z* v*l* ponderis*z*. sicut sunt ali*z*
q*s* glofato*z* decretor*z* et decretali*z*. et non
sancti nec multu*z* in theologis*z* erudit*z*. Et
sunt ali*z* q*s* de numero trahunt*z* theologoz*z*
v*u* sic argu*z* aduersus eos. Si docto*rib*z
et peritis*z* in sua arte credendum*z* cur do
ctorib*z* p*z* nos allegar*z* non vultis credere.
Quos allegatis*z* bene intellect*z* sunt p*z* no
bis*z* et ali*z* qui abs*z* ylla copatione plures

sunt*z* clariori f*m*one dicentes nostraz sen
tentia*z*. Si vero no*n* talib*z* in aliquo creden
dum est. cur eos p*z* vobis in p*o*firmatio*ne* er
roneoz*z* spiritu*z* et sensu*z* vestroz*z* tam cu
riose*z* et ex*q*sistissimo studio queritis allega
re*z* v*nde*c*u*os colligentes*z* discerpentes q*s*
tulib*z* renatur*z*. **S**eptima. Scriptu
ra sacra recipit interpretationem*z* expositio
ne ned*u* in suis v*b*is originalib*z* sed eti*z*
in suis expositionib*z*. patet ex p*o*cedentib*z*.
v*u* si allegat*z* Aug*z*. exempli gr*az* q*z* dixerit
in una glosa sua sumendum esse sanguine*z*
christi in co*u*catione laico*z* et hoc de necessi
tate salut*z*. Et alibi dicat vel obseruet op*z*
positu*z* f*m* intellectu*z* q*z* prima facie collige
retur ex v*b*is attendend*u* est ex dicens ali*z*
q*z* liter est cordatus sibi*z*. Inuenit en*z*
dixisse. Crede*z* et m*ad*ucasti*z* et ita dicere po
tuit. crede*z* et bibisti*z*. **O**ctava. Scriptu
ra sacra du*z* p*z* nouellos ho*ies* inducit*z*
q*s* credenda sit i*z* suis nudis terminis*z* abs
q*s* alteri*z* interpot*z* vel exposito*z* admis
sione*z* exponit grauib*z* piculis*z* et scandalis
nisi solerter p*u*ideat*z* et p*o*lestim occuratur
Patet ex p*o*cedentib*z*. Et q*z* ad veritatem*z*
les implicat semetipos*z* in dictis suis*z* put*z*
deductu*z* est in sexta regula*z*. H*u* aliq*z* p*z* se
inducunt doctores*z* inductos contra se no*n*
admitunt*z*. Dum p*o*terea vitare volunt glosa
o*em* incidunt aptissime*z* in multiplice*z* tra
dictio*ne* et v*l*tra*z* inde*z* litterales iuda*z*
sant*z* qui recipiunt*z* in antiquis traditio*nis*
legis expositio*nes* suoz*z* doctoz*z* multas et
varias*z* et rab*z* salomonis*z* et rab*z* moysi*z* et
alior*z*. quemadmodu*z* tradit*u* habet*z* in lege.
Deuf. xvii. sub mortis intermissione*z* sacer
dotib*z* leuitici generis esse credend*u* et obe
diend*u*. Et hac p*o*terea radice pestifera or
ti sunt*z* et q*z* idie crescut errores begardoz*z*
et pauper*z* de lugduno*z* et o*m* simili*z*. q*u*z
multi sunt laici h*o*ntes*z* suo vulgari tra*z* fla
tione*z* biblie*z* in grande p*u*ndici*z* et scandalu*z*
catholice veritat*z* q*le* p*o*positu*z* est in refor
matorio*z* et tollend*u*. **H**ona. Scriptura
sacra in sui receptione*z* et expositio*ne* auten
tica finaliter resolut*u* in auctoritate*z* recepti
on*ne* et approbation*ne* v*l*is ecclie*z* p*o*sertim p*z*
mitiae*z* q*z* recepit*z* ea*z* et ei*z* intellect*u* imme
diate*z* a christo*z* et reuelate*z* sp*u*sancto*z* in die
penthecostes*z* et alias pluries. Patet*z* q*z* q*z*
Matthe*z* scripsit*z* veraci*z* eu*g*elium*z* et
Nichodem*z* no*n*. sol*u* habem*z* ab aucto*z*
tate ecclie*z*. Juxta illud Aug*z*. Eu*g*elio
ee 4